55. Quoad cetera sacramenta et sacramentalia, editio typica latina uniuscuiusque Ordinis indicat aptationes, ad Conferentias Episcoporum pertinentes,¹²⁰ vel ad ipsum Episcopum dioecesanum in casibus determinatis.¹²¹ Huiusmodi aptationes respicere possunt textus, gestus et interdum ordinem quoque ritus. Si editio typica plures formulas ad libitum exhibeat, Conferentiae Episcoporum alias formulas eiusdem generis addere possunt.

56. Ad ritus initiationis christiana, quod attinet, Conferentiis Episcoporum competit «sedulo et prudenter considerare quid ex tra-

¹¹¹ Cf. *ibid.*, n. 26.

¹¹² Cf. *ibid.*, n. 50.

¹¹³ Cf. *ibid.*, n. 56 i.

¹¹⁴ Cf. *ibid.*, n. 56 b.

¹¹⁵ Cf. *ibid.*, n. 242.

¹¹⁶ Cf. *ibid.*, nn. 263 et 288.

¹¹⁷ Cf. *ibid.*, n. 290.

¹¹⁸ Cf. *ibid.*, nn. 304, 305, 308.

¹¹⁹ Cf. *De sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*, Praenotanda, n. 21.

¹²⁰ Cf. *Ordo initiationis christiana adulorum*, Praenotanda generalia, nn. 30-33; Praenotanda, nn. 12, 20, 47, 64-65; *Ordo*, n. 312; Appendix, n. 12; *Ordo Baptismi parvolorum*, Praenotanda, nn. 8, 23-25; *Ordo Confirmationis*, Praenotanda, nn. 11-12, 16-17; *De sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*, Praenotanda, n. 12; *Ordo Paenitentiae*, Praenotanda, nn. 35b, 38; *Ordo Unctionis infirmorum eorumque pastoralis curae*, Praenotanda, nn. 38-39; *Ordo celebrandi Matrimonium*, editio typica altera, Praenotanda, nn. 39-44; *De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum*, editio typica altera, Praenotanda, n. 11; *De Benedictionibus*, Praenotanda generalia, n. 39.

¹²¹ Cf. *Ordo initiationis christiana adulorum*, Praenotanda, n. 66; *Ordo Baptismi parvolorum*, Praenotanda, n. 26; *Ordo Paenitentiae*, Praenotanda, n. 39; *Ordo celebrandi Matrimonium*, editio typica altera, Praenotanda, n. 36.

ditionibus ingenioque singulorum populorum opportune admitti possit»,¹²² et «in terris Missionum, (...) iudicare an elementa initiationis, quae apud aliquos populos in usu esse reperiuntur, ritui Baptismatis christiani accommodari possint, et decernere an sint in eo admittenda».¹²³ Attendum autem est quod vocabulo initiationis non eadem significantur et indicantur ac cum agitur de ritibus initiationis socialis apud quosdam populos, aut cum agitur e contra de itinere christiana initiationis, quod progressionem quadam dicit per ritus cathecumenatus ad homines Christo incorporandos in Ecclesia per sacramenta Baptismatis, Confirmationis et Eucharistiae.

57. Multis in locis Matrimonii Rituale aptationem quam maximam exigit ne a socialibus moribus sit alienum. Conferentia Episcoporum quaeque facultatem habet exarandi ritum proprium Matrimonii, usibus locorum et populorum congruentem, firma tamen lege, quae statuit ut Matrimonio assistens, sive clericus sive laicus,¹²⁴ prout casus fert, exquirat manifestationem contrahentium consensus eamque nomine Ecclesiae recipiat atque super nupturientes orationem benedictionis nuptialis proferat.¹²⁵ Hic ritus proprius semper significet oportet sensum christianum Matrimonii necnon gratiam sacramenti atque coniugum munera clare inculcat.¹²⁶

58. Omni tempore et apud omnes populos exequiae insignitae sunt ritibus peculiaribus, saepe magna significandi virtute ditatis. Ad diversarum regionum condicionibus respondendum, Rituale romanum plures typos praebet pro exsequiis celebrandis, inter se distinc-

¹²² *Ordo initiationis christianaee adulorum, Ordo Baptismi parvolorum*, Praenotanda generalia, n. 30, 2.

¹²³ *Ibid.*, n. 31; cf. CONCILIUM OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 65.

¹²⁴ Cf. *Codex Iuris Canonici*, cann. 1108 et 1112.

¹²⁵ Cf. CONCILIUM OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 77; *Ordo celebrandi Matrimonium*, editio typica altera, Praenotanda, n. 42.

¹²⁶ Cf. CONCILIUM OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 77.

tos,¹²⁷ ex quibus Conferentiis Episcoporum competit eum seligere, qui usibus localibus melius aptetur.¹²⁸ Libenter servantes quodquod in traditionibus familiaribus et moribus locorum bonum inveniatur, sane invigilabunt, ut exequiae fidem paschalem manifestent reveraque evangelicum spiritum testificantur.¹²⁹ Hac servata ratione, exsequiarum Ritualia usus diversarum culturarum assumere possunt atque uniuscuiusque regionis rerum adiunctis et traditionibus aptius respondere.¹³⁰

59. Benedictiones personarum, locorum atque rerum, quae ipsam vitam, navitates et fidelium curas attingunt, plurimas aptandi possibilitates secumferunt, necnon mores locales servandi, ususque populi admittendi.¹³¹ Conferentiae Episcoporum iis quae decreta sunt de hac re libenter utantur, attentis semper singularum regionum necessitatibus.

60. Ad ordinationem temporis liturgici, quod attinet, Ecclesia quaeque particularis et religiosae familiae celebrationibus Ecclesiae universalis proprias addunt, Sedis Apostolicae praevia approbatione.¹³² Item Conferentiis Episcoporum facultas conceditur quosdam ex diebus festis de praecepto abolendi vel ad diem dominicam transferendi, praevia Apostolicae Sedis approbatione.¹³³ Earum est insuper Rogationes et Quattuor anni Tempora, quoad tempus et rationem celebrationis, opportune ordinandi.¹³⁴

¹²⁷ Cf. *Ordo exequiarum*, Praenotanda, n. 4.

¹²⁸ Cf. *ibid.*, nn. 9 et 21, 1-3.

¹²⁹ Cf. *ibid.*, n. 2.

¹³⁰ Cf. CONCILII OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 81.

¹³¹ Cf. *ibid.*, n. 79; *De Benedictionibus*, Praenotanda, n. 39; *Ordo Professionis religiosae*, Praenotanda, nn. 12-15.

¹³² Cf. *Normae universales de Anno liturgico et de Calendario*, nn. 49, 55; S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, *Instructio Calendaria particularia*, 24 Iunii 1970: *AAS* 62 (1970), 651-663.

¹³³ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 1246 § 2.

¹³⁴ Cf. *Normae universales de Anno liturgico et de Calendario*, n. 46.

61. Liturgia Horarum, cuius finis est laudes Deo persolvere atque diem cunctamque hominum activitatem oratione sanctificare, Conferentiis Episcoporum praebet possibilitatem aptandi lectionem alteram Officii lectionis, hymnos et preces, necnon antiphonas mariales finales.¹³⁵

Ratio procedendi quoad aptationes in libris liturgicis p[re]aevisas

62. In editione propria librorum liturgicorum apparanda, Conferentiae Episcoporum est iudicium ferre de versione seu interpretatione textuum necnon de aptationibus p[re]aevisis, ad normam iuris.¹³⁶ Acta Conferentiae, cum suffragiorum exitu, mittenda sunt, a Praeside et Secretario Conferentiae subsignata, ad Congregationem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, duobus adiectis integris exemplaribus librorum approbatorum.

Insuper, cum universa documentatio actuum mittitur:

- a) modo brevi sed integro exponentur rationes, ob quas unaquaeque aptatio introducta est;
- b) item indicabuntur partes, quae ab aliis libris liturgicis iam probatis sunt mutuatae quaeque vero ex novo composita sunt.

Post recognitionem Apostolicae Sedis ad normam iuris,¹³⁷ Conferentia Episcoporum procedet ad decretum promulgationis, tempus indicans a quo liber approbatus vigere incipiat.

*b) Aptatio ad normam art. 40 Constitutionis Concilii Vaticani II
de sacra Liturgia*

63. Praeter aptationes, quae in libris liturgicis iam indicantur, fieri potest ut «variis in locis et adjunctis, profundior Liturgiae aptatio

¹³⁵ Cf. *Liturgia Horarum*, Institutio generalis, nn. 92, 162, 178, 184.

¹³⁶ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 455 § 2 et can. 838 § 3; quod valet etiam pro novis editionibus: IOANNIS PAULI II, *Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus*, 4 Decembris 1988, n. 20: *AAS*, 81 (1989), 916.

¹³⁷ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 838 § 3.

urgeat, et ideo difficilior evadat».¹³⁸ Hic non amplius de aptationibus agitur, quae *Institutionibus generalibus* et *Praenotandis* librorum liturgicorum continentur.

Id postulat Conferentiam Episcoporum, antequam altioris aptationis inceptum iniret, omnes opportunitates imprimis adhibuisse, libris liturgicis praebitas, aptationum iam introductorym exitum perpendisse easdemque forte retractavisse. Utilitas vel necessitas talis aptationis manifestari potest circa quandam materiam supra indicatam (cf. *supra*, nn. 53-61), ceteris immutatis. Huiusmodi quoque aptationes minime tendunt ad Ritum romanum transformandum, sed potius intra ipsum suum obtinent locum.